intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco

por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez

por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2oAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a

cessão de direitos.

§ 3oAs despesas de que trata o § 2odeste artigo em nenhuma hipótese poderão ser

[...]

Assim, na análise das lesões natabela supra, vê-se inicialmente, que lesões que

ensejam“Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores e/ou de uma das mãos”

geramo direito a uma indenização correspondente a 70% (setenta por cento) do teto indenizatório, o que

equivale a exatos R$9.450,00(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Todavia, em sendo a invalidez permanente, leva-se em conta o grau de

repercussão da lesão. Em sendo a lesão de repercussão residual  aplico, ainda, o percentual de 10% (dez,

por cento) ao valor anterior, chegando ao montante final de   R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco

reais).

 

Dessa forma, fixo em    como oR$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais).

valor a ser adimplido a parte autora pela seguradora ré a título de indenização do Seguro DPVAT.

 

Em se tratando de ilícito contratual, conforme jurisprudência do STJ (REsp

1120615/PR, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 28/10/2009,

[...]

Isto posto, rejeito as preliminaresarguidas na contestação e, com fundamento no

art. 487, inciso I, do CPC, julgo procedente apretensão autoralpara condenar a Seguradora Líder dos

Consórcios do Seguro DPVAT S.A.a pagar a parte autoraa importância deR$ 945,00 (novecentos e

quarenta e cinco reais)a título de indenização do seguro DPVAT devida, com incidência de correção

monetária pelo INPC a partir do evento danoso (26/05/2017), bem como juros moratórios de 1% (um por

cento) ao mês a partir da citação válida (11/07/2019).

 

Condeno a parte ré, ainda, ao pagamento das custas processuais e honorários ao

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco

por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez

por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2oAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a

cessão de direitos.

§ 3oAs despesas de que trata o § 2odeste artigo em nenhuma hipótese poderão ser

[...]

Assim, na análise das lesões natabela supra, vê-se inicialmente, que lesões que

ensejam“Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores e/ou de uma das mãos”

geramo direito a uma indenização correspondente a 70% (setenta por cento) do teto indenizatório, o que

equivale a exatos R$9.450,00(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Todavia, em sendo a invalidez permanente, leva-se em conta o grau de

repercussão da lesão. Em sendo a lesão de repercussão residual  aplico, ainda, o percentual de 10% (dez,

por cento) ao valor anterior, chegando ao montante final de   R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco

[...]

sentença julgada procedente ao pedido do autor, condenando a ré, ora executada, ao 

pagamento no montante de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), acrescido 

da correção monetária a partir da data do evento e juros legais de 1% ao mês a partir da 

citação, perfazendo assim o montante atualizado de R$ 1.217,10 (hum mil duzentos e 

dezessete reais e dez centavos), conforme planilha de cálculos em anexo. 

1.2  Condenou ainda o pagamento dos honorários advocatícios, estes fixados 

em R$ 200,00 (duzentos reais). Assim, o valor total da condenação a ser adimplido pela 

Seguradora ré perfaz o montante de R$ 1.417,10 (hum mil quatrocentos e dezessete 

reais e dez centavos), conforme planilha de cálculos em anexo. 

1.3  Assim, a presente demanda já transitou em julgado e tendo em vista o 

não cumprimento pelo executado do estipulado em sentença por Vossa Excelência, se 

faz necessário o início da fase de cumprimento de sentença.